Дело № 2-3905/2025

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 октября 2025 года Енакиевский межрайонный суд в составе: 

председательствующего судьи – Ментий М.В., 

при секретаре – Тер О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в городе Енакиево гражданское дело по иску Бердянского управления социальной защиты Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской администрации Запорожской области к ФИО3 о взыскании излишне выплаченной социальной выплаты,

У С Т А Н О В И Л:

Бердянское управление социальной защиты Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской администрации Запорожской области, обратившись в суд с иском к ФИО3, просит признать назначенные ФИО3 ежемесячные выплаты на детей от 0 до 16 лет и выплаты одиноким матерям неосновательными и взыскать с ответчика сумму излишне выплаченных социальных пособий в сумме 

<

данные изъяты> российских рублей.

В обоснование заявленных требований истцом указано, что в Бердянское управление социальной защиты Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской администрации Запорожской области 12 июля 2022 года обратилась ФИО3 с заявлением о назначении ежемесячной выплаты на троих детей в возрасте от 0 до 18 лет или до 23 лет (при условии очного обучения), а также ежемесячной выплате одиноким матерям (отцам) на двоих детей. Заявителю назначены следующие меры социальной поддержки: ежемесячная социальная выплата на троих детей в размере 

<

данные изъяты> российских рублей на каждого ребенка (ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения); ежемесячная социальная выплата одинокой матери на двоих детей в размере 

<

данные изъяты> российских рублей на каждого ребенка (ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения). Меры социальной поддержки назначены на основании адресной справки от 08 сентября 2022 года, выданной согласно Распоряжению Председателя Совета министров Военно-гражданской администрации Запорожской области от 10 августа 2022 года № 205 «О выдаче справок, подтверждающих проживание человека на территории Запорожской области». В результате межведомственного взаимодействия и проведенной проверки правильности и полноты выплаты заявителю ежемесячной выплаты, установлен факт двойного получения мер социальной поддержки – ежемесячной выплаты на троих детей в размере 

<

данные изъяты> российских рублей на каждого ребенка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ежемесячной выплаты одинокой матери на двоих детей в размере 

<

данные изъяты> ФИО1 рублей на каждого ребенка: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так, установлен факт предоставления ФИО2 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, то есть ФИО2 обратилась за соответствующими мерами поддержки в ОСФР, согласно Федеральному закону от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам имеющих детей». В этом же периоде ФИО2 была получена ежемесячная выплата на ребенка в возрасте от 0 до 18 лет или 23 лет (при условии очного обучения) и ежемесячная выплата одиноким матерям (отцам) на каждого ребенка, назначенная Управлением согласно «Правил предоставления социальных выплат отдельным категориям граждан», утвержденными Указом Председателя Совета министров Военно-гражданской администрации Запорожской области от 13 декабря 2022 года № 310-у. Ответчик своевременно не сообщил, что обратился в Отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Донецкой Народной Республики и получил соответствующие меры поддержки, то есть незаконно получил государственные средства с 01 февраля 2024 года по 30 июня 2024 года в размере 

<

данные изъяты> российских рублей. В целях возврата бюджетных средств ответчику вручено уведомление о прекращении и возврате ежемесячной выплаты на детей в возрасте от 0 до 18 лет или 23 лет (при условии очного обучения) от 226 июня 2024 года № 556, Уведомление о прекращении и возврате ежемесячной выплаты одиноким матерям (отцам) от 26 июня 2024 года № 557 с указанием размера неосновательно полученной социальной выплаты и срока возврата излишне выплаченных денежных средств. Согласно расчета размера назначения и выплаты социального пособия за 2022-2024 года получателя ФИО2, сумма фактически полученных денежных средств с 01 февраля 2024 года по 30 июня 2024 года, путем перечисления выплат на расчетный счет ПАО «Промсязьбанк», составила 

<

данные изъяты> российских рублей. Ответчик не сообщил, что подал заявление в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Донецкой Народной Республике «О назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка. Ответчик незаконно получил от Управления государственные средства с 01 февраля 2024 года по 30 июня 2024 года в размере 

<

данные изъяты> российских рублей. Сумма остатка возврата излишне выплаченных мер социальной поддержки составляет 

<

данные изъяты> российских рублей.

Определением суда от 22 сентября 2025 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Донецкой Народной Республике (л.д.56-58).

Представитель истца Бердянского управления социальной защиты Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской администрации Запорожской области в судебное заседание явку своего представителя не обеспечил, предоставив суду заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, заявленные исковые требования поддерживают в полном объеме (л.д.52-53, 61-62, 64-65, 77-78).

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, предоставив суду заявление о рассмотрении дела в её отсутствие, возражает против удовлетворения заявленных требований, так как сумма выплачена вовремя и в полном объёме. В период времени с 01 февраля 2024 года по 30 июня 2024 года социальные выплаты были единственным доходом семьи, иного дохода не получала. Единое пособие было назначено ей 10 июня 2024 года (л.д.63).

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, явку своего представителя в суд не обеспечил, предоставив суду письменные пояснения по делу и ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие (л.д.67-68, 71).

Из содержания письменных пояснений третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, следует, что ФИО3 обратилась в Отделение 01 февраля 2024 года с заявлением о назначении пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет. По результатам рассмотрения заявления принято решение о назначении единого пособия в размере 100 % регионального прожиточного минимума для детей – 

<

данные изъяты> российских рублей, срок назначения с 01 февраля 2024 года по 31 января 2025 года на: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Повторно ФИО3 обратилась 20 января 2025 года с заявлением о назначении пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка до 17 лет, принято решение о назначении пособия в размере 100 % регионального прожиточного минимума для детей – 

<

данные изъяты> российских рублей, срок назначения с 01 февраля 2025 года по 31 января 2026 года на: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Информацией о полученных выплатах ФИО3 Управление социального обеспечения семей с детьми ФИО11 фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Донецкой народной Республики не располагает. Суммы государственных пособий, излишне выплаченные получателям вследствие представления ими документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на право получения пособий или на исчисление их размеров, возмещаются этими получателями, а в случае спора -взыскиваются в судебном порядке (л.д.72-76).

В соответствии с требованиями ст. 2 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК Российской Федерации), задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений. Гражданское судопроизводство должно способствовать укреплению законности и правопорядка, предупреждению правонарушений, формированию уважительного отношения к закону и суду, мирному урегулированию споров.

Согласно ст. 3 ГПК Российской Федерации, заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В соответствии со ст. 4 ГПК Российской Федерации, суд возбуждает гражданское дело по заявлению лица, обратившегося за защитой своих прав, свобод и законных интересов.

Часть 1 ст. 12 ГПК Российской Федерации определяет, что правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

Согласно ст. 55 ГПК Российской Федерации, доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

В соответствии со ст. 59 ГПК Российской Федерации, суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела. 

Согласно ст. 60 ГПК Российской Федерации, обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами. 

В соответствии со ст. 56 ГПК Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

Выяснив позицию ответчика, изучив представленные материалы, суд приходит к следующему выводу.

Так, судом установлено, что место жительства ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано по адресу: 

<

адрес> (л.д.15, 28).

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 совместно с детьми: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: 

<

адрес> (л.д.8).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась в Отдел социальной защиты населения ВГА 

<

адрес> с заявлением о выплате материальной помощи как многодетной одинокой матери на двоих детей и в связи с рождением одного ребенка, указав, что она совместно с детьми зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, проживают по адресу: 

<

адрес>. Ранее пособие на детей получала в 

<

адрес>, в браке не состоит, дети не усыновлены, на младшую дочь также является одинокой матерью (л.д.7).

ДД.ММ.ГГГГ актом проведения проверки правильности и полноты выплаты заявителю ежемесячной выплаты на ребёнка в возрасте от 0-18 или 23 (при условии очного обучения) и ежемесячной выплаты одиноким матерям (отцам) на каждого ребенка, установлен факт предоставления ФИО3 ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Донецкой Народной Республики с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В этом же периоде была получена ежемесячная выплата на ребенка в возрасте от 0-18 или 23 лет (при условии очного обучения) и ежемесячная выплата одиноким матерям (отцам) на каждого ребенка на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, назначенная Бердянским управлением социальной защиты, что является нарушением п.15 «Правил предоставления социальных выплат отдельным категориям граждан», утвержденным Указом Председателя Совета министров Военно-гражданской администрации Запорожской области от 13 сентября 2022 года № 310-у. В соответствии с п.п. 14, 15, 16 действующих Правил прекращена ежемесячная выплата на ребенка в возрасте от 0-18 лет или 23 лет (при условии очного обучения) и ежемесячная выплата одиноким матерям (отцам) на каждого ребенка на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 01 июля 2024 года. Сумма излишне полученных средств составила 

<

данные изъяты> российских рублей (л.д.10).

ДД.ММ.ГГГГ Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Донецкой Народной Республике в адрес Бердянского управления социальной защиты Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской администрации 

<

адрес> предоставлена информация, согласно которой, по заявлению ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, поданного в электронном виде через Единый портал государственных услуг, принято решение о назначении ежемесячного пособия в размере 100 % регионального прожиточного минимума на детей ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.9, 30-33).

Согласно расчету размера назначения и выплаты социального пособия за период с июля 2022 по июнь 2024 года ФИО3 осуществлена выплата на детей от 0-18 и до 23 лет в общей сумме 

<

данные изъяты> российских рублей, выплата одиноким матерям – 

<

данные изъяты> российских рублей, а в спорный период в общем размере 

<

данные изъяты> российских рублей и 

<

данные изъяты> российских рублей соответственно, то есть в общей сумме 

<

данные изъяты> российских рублей (л.д.11).

ДД.ММ.ГГГГ решением Бердянского управления социальной защиты Министерства труда и социальной политики ВГА 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ прекращены социальные выплаты ФИО2 на основании п.п. 12, 12-1 «Правил предоставления социальных выплат отдельным категориям граждан», утвержденных ФИО4 министров ВГА 

<

адрес> №-у от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации назначения и выплаты социальных пособий на территории 

<

адрес>» (л.д.24).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 направлено уведомление о прекращении и возврате ежемесячной выплаты на ребенка в возрасте 0-18 или до 23 лет (при условии очного обучения) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> российских рублей (л.д.13).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 направлено уведомление о прекращении и возврате ежемесячной выплаты одиноким матерям (отцам) ка каждого ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> российских рублей (л.д.14).

Таким образом, исследовав материалы гражданского дела, оценив относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему.

В соответствие с п.3 ст.4 Федерального конституционного закона № 7-ФКЗ от 04 октября 2022 года «О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образования в составе Российской Федерации нового субъекта – Запорожской области», нормативные правовые акты, применяемые в соответствии с решениями Военно-гражданской администрации Запорожской области на день принятия в Российскую Федерацию Запорожской области и образования в составе Российской Федерации нового субъекта, действуют на территории Запорожской области до окончания переходного периода или до принятия соответствующих нормативных правовых актов Российской Федерации и (или) нормативного правового акта Запорожской области.

Порядок предоставления социальных выплат на территории Запорожской области регулируется «Правилами предоставления социальных выплат отдельным категориям граждан», утвержденными Указом Председателя Совета министров Военно-гражданской администрации Запорожской области № 310-у от 13 сентября 2022 года (далее – Правила), действующими с момента его подписания.

Согласно п.2 Правил, граждане вправе обратиться за получением следующих социальных выплат (далее - социальные выплаты): ежемесячная выплата инвалидам; ежемесячная пенсионная выплата; ежемесячная выплата по уходу (за инвалидами I группы, детьми инвалидами или лицом, достигшим 80-летнего возраста); ежемесячная выплата ветеранам Великой Отечественной войны; единовременная выплата по беременности; единовременная выплата при рождении ребенка; ежемесячная выплата на ребенка в возрасте от 0 - 18 или до 23 лет (при условии очного обучения); ежемесячная выплата одиноким матерям (отцам) на каждого ребенка; ежемесячная выплата на ребенка под опекой и попечительством; единовременная выплата на погребение.

Из положений п.п. 4-7 Правил следует, что предоставление социальных выплат осуществляется территориальными управлениями социальной защиты Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской администрации Запорожской области. Заявление о назначении социальной выплаты подается в территориальные управления социальной защиты Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской администрации Запорожской области по месту постоянной регистрации (проживания) гражданина в Запорожской области по форме, согласно Приложения № 1 к Правилам предоставления социальных выплат отдельным категориям граждан. В случае наличия у гражданина права на получение нескольких социальных выплат по разным основаниям, подается одно заявление. Заявление о назначении социальной выплаты подается вместе с документами, подтверждающими статус гражданина, для каждой выплаты, указанными в главах 2 - 10 настоящих Правил, выданными уполномоченными органами Украины в соответствии с законодательством Украины, а также соответствующими органами Российской Федерации. Кроме документов, указанных в пункте 6 настоящих Правил, гражданин предъявляет следующие документы: документ, удостоверяющий личность, выданный в соответствии с законодательством Украины или Российской Федерации; документ, удостоверяющий личность и полномочия представителя заявителя, в том числе законного представителя, в соответствии с законодательством.

Согласно п. 8 Правил, социальные выплаты осуществляются гражданам, имеющим постоянную регистрацию (проживающим) на территории Запорожской области, что подтверждается отметкой в паспорте гражданина о его регистрации по месту жительства либо адресной справкой, выданной согласно Распоряжения Председателя Совета министров Военно-гражданской администрации Запорожской области от 10 августа 2022 года № 205-р.

В соответствии с п. 12 Правил, социальные выплаты, носящие ежемесячный характер устанавливаются один раз на весь период до 30 декабря 2024 года или до 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором прекратились основания (утрачено право) на данные выплаты в связи с наступлением следующих обстоятельств: обращение гражданина за установленными законодательством Российской Федерации соответствующими мерами поддержки (независимо от того кто из членов семьи обратился за данными мерами), рождение несовершеннолетней, на которую осуществляются выплаты, собственного ребенка, приобретение несовершеннолетней полной дееспособности, изменение статуса гражданина, смерть субъектов правоотношений – ребенка на которого назначено пособие, или самого получателя денег, истечение срока действия документа, подтверждающего статус гражданина, вступление в силу решения суда об объявлении гражданина умершим или признание его безвестно отсутствующим, достижение предельного возраста, дающего право на социальную выплату, отказ от социальной выплаты, передача ребенка в учреждение социальной защиты на полное государственное обеспечение, лишение родительских прав получателя выплаты в отношение ребенка, для которого назначена денежная выплата, отобрания ребенка из семьи без лишения родительских прав, отмена усыновления в отношении несовершеннолетнего, на которого выплачиваются деньги, признание получателя выплаты недееспособным или ограничено дееспособным, при выезде получателя пособия на постоянное место жительства на пределы Запорожской области, и другие обстоятельства, влекущие права на социальные выплаты.

Согласно разъяснению Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской администрации Запорожской области «О применении в работе Постановления Правительства Запорожской области от 27 февраля 2023 года № 510» от 15 февраля 2023 года № 01-29/76, в п.12 Правил под «соответствующими мерами поддержки следует понимать: обращение за каким-либо видом пособия согласно Федеральному Закону от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам имеющим детей».

Так, в результате межведомственного взаимодействия установлен факт двойного получения ответчиком мер социальной поддержки в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно: ежемесячной выплаты на троих детей в размере 

<

данные изъяты> Российской Федерации на каждого ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ежемесячной выплаты одинокой матери на двоих детей в размере 

<

данные изъяты> российских рублей на каждого ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также установлен факт предоставления ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно в Бердянском управлении социальной защиты Министерства труда и социальной политики Запорожской области, а также в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Донецкой Народной Республике.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются предоставленными истцом доказательствами, которые являются достоверными и не вызывают у суда сомнений.

При этом, опровергающих данных материалы дела не содержат, стороной ответчика суду не представлены.

Согласно п.5 Правил, в случае, если гражданин несвоевременно сообщил о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение права на социальные выплаты в соответствие с п.12 Правил, сумма средств, излишне выплаченных ему должна быть возвращена данным гражданином в территориальное управление социальной защиты Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской администрации Запорожской области, либо взыскивается с него в судебном порядке.

Согласно ст. 18 Федерального закона № 81-ФЗ от 19 мая 1995 года (в ред. от 23 июля 2025г) «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», получатели государственных пособий обязаны своевременно извещать органы, назначающие государственные пособия гражданам, имеющим детей, о наступлении обстоятельств, влекущих изменение размеров государственных пособий гражданам, имеющим детей, или прекращение их выплаты.

Согласно ст. 19 Федерального закона № 81-ФЗ от 19 мая 1995 года (в ред. от 23 июля 2025г) «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», органы, осуществляющие назначение и выплату государственных пособий гражданам, имеющим детей, имеют право на выборочную проверку правильности сообщенных заявителем сведений о доходах семьи, в процессе которой указанные органы вправе запрашивать и безвозмездно получать необходимую информацию у всех органов и организаций независимо от форм собственности, владеющих такой информацией. Излишне выплаченные суммы государственных пособий гражданам, имеющим детей, удерживаются с получателя только в случае, если переплата произошла по его вине (предоставление документов с заведомо неверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право назначения государственных пособий гражданам, имеющим детей, исчисление их размеров). Удержания производятся в размере не свыше двадцати процентов либо суммы, причитающейся получателю при каждой последующей выплате государственного пособия гражданам, имеющим детей; либо заработной платы получателя в соответствии с требованиями законодательства о труде Российской Федерации. При прекращении выплаты пособия оставшаяся задолженность взыскивается с получателя в судебном порядке. Суммы, излишне выплаченные получателю по вине органа, назначившего государственное пособие гражданам, имеющим детей, удержанию не подлежат, за исключением случая счетной ошибки. В этом случае ущерб взыскивается с виновных лиц в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Истцом направлено в адрес ФИО3 письменное уведомление с требованием возврата излишне выплаченной суммы социальной помощи. 

Указанное обстоятельство свидетельствует о соблюдении истцом досудебного порядка урегулирования спора.

Таким образом, исходя из системного анализа фактических обстоятельств дела и действующего законодательства, суд, оценив принадлежность, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, приходит к выводу об удовлетворении заявленных исковых требований в полном объёме.

Согласно ст. 98 ГПК Российской Федерации, в частности, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Согласно п.п.19 п.1 ст. 333.36 Налогового кодекса Российской Федерации, от уплаты государственной пошлины по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации в соответствии с гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации и законодательством об административном судопроизводстве, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, освобождаются государственные органы, органы местного самоуправления, органы публичной власти федеральной территории "Сириус", выступающие по делам, рассматриваемым Верховным Судом Российской Федерации, судами общей юрисдикции, мировыми судьями, в качестве истцов (административных истцов) или ответчиков (административных ответчиков).

Таким образом, принимая во внимание, что истец освобождён от уплаты государственной пошлины, суд полагает необходимым взыскать её с ФИО3 в пользу Федерального бюджета Российской Федерации. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК Российской Федерации,

Р Е Ш И Л:

Иск Бердянского управления социальной защиты Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской администрации Запорожской области к ФИО3 о взыскании излишне выплаченной социальной выплаты – удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УССР, гражданки Российской Федерации (паспорт 

<

данные изъяты>), зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес> в пользу Бердянского управления социальной защиты Министерства труда и социальной политики Военно-гражданской администрации Запорожской области, расположенного по адресу: 271100, 

<

адрес>, ИНН 

<

***>, излишне выплаченную сумму социальных пособий в размере 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) российских рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> УССР, гражданки Российской Федерации (паспорт 

<

данные изъяты>), зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в доход Федерального бюджета Российской Федерации государственную пошлину в сумме 

<

данные изъяты> российских рублей.

Отложить изготовление мотивированного решения суда на срок не более десяти дней со дня окончания разбирательства по делу.

Апелляционные жалобы, представление могут быть поданы в Верховный Суд Донецкой Народной Республики через Енакиевский межрайонный суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Енакиевского межрайонного суда М.В. Ментий

Мотивированное решение суда изготовлено 15 октября 2025 года.